



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE DELL'U.O.C.
Dott.ssa Giovanna Milisenda

VISTA	la Legge Regionale n. 5 del 14.04.2009 relativa alle "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";
VISTO	il D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss. mm. e ii. operante dai D. Lgs. n. 517 del 21.12.1999 recante la "Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e le Università", e n.229 del 19.06.1999 a norma dell'art. 6 del D. Lgs. N. 419 del 30.11.1998;
RICHIAMATA	<ul style="list-style-type: none">- la delibera n. 692 del 21 giugno 2024 con la quale si è preso atto del D.P. n.324 del 21.06.2024 di nomina della Dott.ssa Maria Grazia Furnari quale Direttrice Generale dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;- la deliberazione n. 755 del 04/07/2024 con la quale il Dr. Sergio Consagra è stato nominato Direttore Amministrativo dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;- la deliberazione n. 756 del 04/07/2024 con la quale il Prof Alberto Firenze è stato nominato Direttore Sanitario dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;- la deliberazione n.168 del 14/02/2025 con la quale alla Dott.ssa Giovanna Milisenda è stato affidato l'incarico di Direttore della U.O.C. Area Tecnica dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;
VISTO	<ul style="list-style-type: none">- il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50. "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;- il D.Lgs n. 81/08 che prevede, per il datore di lavoro, l'obbligatorietà della manutenzione degli immobili e pertinenze impiantistiche e la messa in sicurezza degli stessi;
PRESO ATTO CHE	<ul style="list-style-type: none">- con L.R. 7 maggio 2015 n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 Legge di Stabilità regionale", con particolare riferimento all'articolo 55, è stata istituita la Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;- con deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, l'Ufficio Speciale "Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi";- il D.P.C.M. 11.07.2018, recante l'Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89', che, all'art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche i "servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali";
VISTA	La delibera n. 317 del 30.03.2025 con la quale: <ul style="list-style-type: none">➤ si è preso atto del D.D. n. 155 del 16 settembre 2024 di aggiudicazione della procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le aziende sanitarie ed ospedaliere della regione Sicilia, mediante convenzione, della durata di anni 5 (II edizione), Numero Gara Anac 8453328;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

	<p>➤ sono stati nominati il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell'Esecuzione del Contratto al fine di definire in tempi brevi l'iter amministrativo necessario per:</p> <ul style="list-style-type: none">• determinare il valore del canone manutentivo annuo del parco macchine di proprietà dell'A.O.U.P. secondo i criteri definiti dal C.S.A. e applicando la percentuale di ribasso offerta pari al 37,78%;• acquisire il CIG derivato;• emettere l'ordinativo di fornitura nei confronti dell'aggiudicatario del Lotto 3, con consegna dell'elenco delle apparecchiature di riferimento da gestire nell'ambito del contratto;• acquisire la cauzione definitiva da parte della POLYGON S.p.A., determinata in funzione dell'importo contrattuale di cui al punto precedente, nonché tutta la documentazione preliminare e propedeutica alla stipula del contratto attuativo, così come previsto dalla "Convenzione";• stipulare il contratto attuativo con la POLYGON S.p.A. prevedendo apposita clausola rescissoria, senza nulla a pretendere oltre il servizio reso, nell'ipotesi di accoglimento del ricorso avverso il provvedimento di aggiudicazione di cui al D.D. n. 155 del 16 settembre 2024, con sentenza definitiva passata in giudicato, consentendo il subentro dell'appellante principale, in caso di esito positivo dell'impugnazione;• avviare il servizio in data 01 maggio 2025, conseguentemente prima della scadenza dell'attuale proroga tecnica fissata al 30 giugno 2025;
RILEVATO CHE	<ul style="list-style-type: none">• la valorizzazione delle apparecchiature nell'anno 2021, per l'importo di €3.072.245,09 oltre IVA, è stato determinato sulla scorta della valutazione del parco macchine elettromedicali in carico alla ditta affidataria del servizio "pro tempore";• tale importo è stato comunicato al soggetto aggregatore, Centrale unica di committenza regionale (C.U.C.R.S.) per la quantificazione della base d'asta per il lotto di competenza di questa A.O.U.P.;• in relazione alla durata dell'appalto di 5 anni +1 di rinnovo, la base d'asta per il lotto di riferimento è stata determinata in € 15.361.225,45 oltre IVA al 22%;
PREMESSO CHE	<p>ai sensi dell'Art. 4 del disciplinare di gara, <i>la durata di ciascuna Convenzione è fissata in 60 (sessanta) mesi consecutivi a partire dalla data di effettiva sottoscrizione, ovvero, relativamente al Lotto 3, dal 13/03/2025 al 12/03/2030, mentre i singoli Contratti attuativi di ciascuna Convenzione che saranno sottoscritti dalle Aziende contraenti durante il periodo di durata della Convenzione di riferimento per i diversi servizi in gara avranno una scadenza coincidente con quella della Convenzione medesima;</i></p>
DARE ATTO CHE	<p>il contratto attuativo da stipulare con la POLYGON S.p.A., avrà decorrenza dal 01/05/2025, data di avvio del servizio e, la relativa scadenza, per quanto sopra premesso, è fissata al 12/03/2030;</p>



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSIDERATO CHE	<p>l'importo complessivo stimato per tutta la durata del contratto, al netto del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, è pari ad € 9.557.754,47 IVA esclusa, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quantificati in € 5.671,92, per complessivi € 9.563.426,39, oltre Iva al 22%, contabilizzato come segue:</p> <ul style="list-style-type: none">• € 9.557.754,47 IVA esclusa, sono stati quantificati considerando la quota parte della base d'asta del Lotto 3 riferita alla scrivente Azienda, al netto della percentuale di ribasso offerta pari al 37,78%;• € 5.671,92, IVA esclusa, ovvero l'importo riferito agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
CONSIDERATO	<p>inoltre che, il suddetto importo complessivo stimato in € 9.563.426,39 compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 8 del Capitolato speciale d'appalto, è da intendersi previsionale in quanto l'importo effettivo del contratto è per sua natura dinamico e, pertanto, tiene conto della continua variazione della consistenza del parco macchine, ovvero delle apparecchiature che saranno escluse dal contratto a seguito di dismissioni, fuori uso o per qualsiasi altra motivata ragione, nonché delle future acquisizioni di nuove apparecchiature che entreranno a far parte del patrimonio aziendale nel corso del periodo contrattuale;</p>
CONSIDERATO CHE	<p>– le classi manutentive previste dalla II edizione della gara sono le medesime di quelle previste dalla precedente edizione della gara, e attualmente applicate al contratto in essere:</p> <ul style="list-style-type: none">• CLASSE A: Altissima incidenza del costo di manutenzione 12% del valore di acquisto / valore convenzionale• CLASSE B: Alta incidenza del costo di manutenzione 9,0% del valore di acquisto / valore convenzionale• CLASSE C: Medio/Alta incidenza del costo di manutenzione 7,0% del valore di acquisto / valore convenzionale• CLASSE D: Media incidenza del costo di manutenzione 5,0% del valore di acquisto / valore convenzionale• CLASSE E: Medio/Bassa incidenza del costo di manutenzione 4,0% del valore di acquisto / valore convenzionale• CLASSE F: Bassa incidenza del costo di manutenzione 3,0% del valore di acquisto / valore convenzionale
DARE ATTO CHE	<p>l'importo del canone manutentivo risultante per il primo anno di servizio, ovvero dal 01/05/2025 al 30/04/2026, ottenuto come sommatoria dei singoli canoni manutentivi ricavati per le apparecchiature rientranti nei servizi a canone sin dal 01/05/2025, così come previsto dall'Art. 4 del capitolato speciale di gara, risulta pari ad € 1.911.550,89 oltre IVA, per un totale pari ad € 2.357.903,75 IVA al 22% e incentivi inclusi, così suddivisi: per il periodo dal 01.05.2025 al 31.12.2025</p>



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

	<p>il canone manutentivo complessivo per il periodo in esame risulta pari ad € 1.274.367,26 IVA esclusa, ovvero pari a complessivi € 1.571.935,84 IVA al 22% e incentivi inclusi, come meglio specificato di seguito:</p> <table border="1"><tr><td>a</td><td>Canone dal 01/05/2025 al 31/12/2025</td><td>1.274.367,26 €</td></tr><tr><td>b</td><td>Iva al 22% di (a)</td><td>280.360,80 €</td></tr><tr><td>c</td><td>incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 di (a)</td><td>17.207,78 €</td></tr><tr><td>d</td><td>di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"</td><td>13.766,23 €</td></tr><tr><td>e</td><td>di cui 20% innovazione tecnologica</td><td>3.441,55 €</td></tr><tr><td colspan="2">totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)</td><td>1.571.935,84 €</td></tr></table> <p>per il periodo dal 01.01.2026 al 30.04.2026</p> <p>il canone manutentivo complessivo per il periodo in esame risulta pari ad € 637.183,63 IVA esclusa, ovvero pari a complessivi € 785.967,91 IVA al 22% e incentivi inclusi, come meglio specificato di seguito:</p> <table border="1"><tr><td>a</td><td>Canone dal 01/01/2026 al 30/04/2026</td><td>637.183,63 €</td></tr><tr><td>b</td><td>Iva al 22% di (a)</td><td>140.180,40 €</td></tr><tr><td>c</td><td>incentivi art. 113 50/2016 di (a)</td><td>8.603,88 €</td></tr><tr><td>d</td><td>di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"</td><td>6.883,12 €</td></tr><tr><td>e</td><td>di cui 20% innovazione tecnologica</td><td>1.720,76 €</td></tr><tr><td colspan="2">totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)</td><td>785.967,91 €</td></tr></table>	a	Canone dal 01/05/2025 al 31/12/2025	1.274.367,26 €	b	Iva al 22% di (a)	280.360,80 €	c	incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 di (a)	17.207,78 €	d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	13.766,23 €	e	di cui 20% innovazione tecnologica	3.441,55 €	totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		1.571.935,84 €	a	Canone dal 01/01/2026 al 30/04/2026	637.183,63 €	b	Iva al 22% di (a)	140.180,40 €	c	incentivi art. 113 50/2016 di (a)	8.603,88 €	d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	6.883,12 €	e	di cui 20% innovazione tecnologica	1.720,76 €	totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		785.967,91 €
a	Canone dal 01/05/2025 al 31/12/2025	1.274.367,26 €																																			
b	Iva al 22% di (a)	280.360,80 €																																			
c	incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 di (a)	17.207,78 €																																			
d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	13.766,23 €																																			
e	di cui 20% innovazione tecnologica	3.441,55 €																																			
totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		1.571.935,84 €																																			
a	Canone dal 01/01/2026 al 30/04/2026	637.183,63 €																																			
b	Iva al 22% di (a)	140.180,40 €																																			
c	incentivi art. 113 50/2016 di (a)	8.603,88 €																																			
d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	6.883,12 €																																			
e	di cui 20% innovazione tecnologica	1.720,76 €																																			
totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		785.967,91 €																																			
RILEVATO CHE	<ul style="list-style-type: none">- ai sensi del richiamato art. 8 del capitolato speciale l'importo derivante dal presente provvedimento sarà sottoposto a conguaglio a seguito la ricognizione del reale parco macchine in gestione per il periodo di riferimento;- in ragione della natura dinamica dell'importo contrattuale, l'impegno di spesa per i successivi anni di durata contrattuale, verrà assunto con specifico provvedimento;- alla presente procedura è stato assegnato il CIG DERIVATO n. B6642EFBBB (Al.1);																																				
DATO ATTO	della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;																																				
DATO ATTO CHE	<p>il Direttore dell'U.O.C. Dott.ssa Giovanna Milisenda che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;</p> <p>il Direttore proponente del presente provvedimento, attesta che gli atti citati e non allegati sono custoditi presso l'Area Tecnica;</p>																																				
	PROPONE DI																																				
	per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente																																				



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

ADERIRE	alla convenzione sottoscritta in data 13/03/2025 tra la Centrale Unica di Committenza e la Ditta POLYGON S.p.A., Via Laurentina 454/8 00142 Roma Cod. Fisc. e P.IVA 06915071002, aggiudicataria del Lotto 3 (A.O.U.P. P. GIACCONE PALERMO - OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA CERVELLO - CIG 91033691C0) con un ribasso offerto pari al 37,78%;																		
DARE MANDATO	<p>all'Area UOC Area Tecnica, nonché al RUP e al DEC nominati con Delibera n. 317 del 30/03/2025, di:</p> <p>a. Emettere l'ordinativo di fornitura nei confronti della Ditta POLYGON S.p.A., per un importo pari ad € 1.911.550,89 IVA esclusa, ovvero pari ad € 2.332.092,09 IVA al 22% inclusa, rimandando, per il periodo oggetto del presente provvedimento (01/05/2025 – 30/04/2026) e allo scadere di ciascuna annualità del contratto, il necessario provvedimento di rimodulazione dell'imputazione della spesa sui pertinenti esercizi finanziari a seguito di assestamento dell'importo a consuntivo (in esito alla ricognizione fisica e nuova inventariazione del parco macchine in gestione alla ditta aggiudicataria e a seguito dei futuri ingressi e delle uscite di apparecchiature, così come previsto dall' Art. 8 del Capitolato speciale) e di prenotazione della spesa relativa all'annualità successiva (in esito alla determinazione del canone manutentivo ricalcolato in funzione della effettiva consistenza del parco macchine);</p> <p>b. Stipulare il contratto attuativo prevedendo apposita clausola rescissoria, senza nulla a pretendere oltre il servizio reso, nell'ipotesi in cui, all'esito del giudizio pendente dinanzi al CGARS, venisse accolto il ricorso dell'appellante principale, e conseguentemente, il contratto sottoscritto perderà di efficacia ai sensi degli artt. 121,122 e seguenti del D.Lgs n. 104 del 01/07/2010, consentendo il subentro dell'appellante principale;</p> <p>c. Avviare il servizio a far data dal 01 maggio 2025;</p>																		
DARE MANDATO	<p>alla competente U.O.C. Economico Finanziario e Patrimoniale, di prenotare la somma relativa al primo anno contrattuale, ovvero dal 01/05/2025 al 30/04/2026, il cui importo contrattuale risulta pari ad € 1.911.550,89 IVA esclusa, per un totale pari ad € 2.357.903,75 IVA al 22% e incentivi inclusi, e precisamente:</p> <p>per il periodo dal 01.05.2025 al 31.12.2025:</p> <table border="1"><tr><td>a</td><td>Canone dal 01/05/2025 al 31/12/2025</td><td>1.274.367,26 €</td></tr><tr><td>b</td><td>Iva al 22% di (a)</td><td>280.360,80 €</td></tr><tr><td>c</td><td>incentivi art. 113 50/2016 di (a)</td><td>17.207,78 €</td></tr><tr><td>d</td><td>di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"</td><td>13.766,23 €</td></tr><tr><td>e</td><td>di cui 20% innovazione tecnologica</td><td>3.441,55 €</td></tr><tr><td colspan="2">totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)</td><td>1.571.935,84 €</td></tr></table> <p>- per quanto ad € 1.554.728,06 IVA compresa (a+b), sul conto 5.03.03.01.0101, denominato "Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche", dell'esercizio 2025;</p> <p>- per quanto ad € 13.766,23 (d), sul conto 5.16.04.11.0101, denominato "Altri accantonamenti incentivi art.113 D.lgs. 50/16";</p> <p>- per quanto ad € 3.441,55 (e), sul conto 5.16.04.11.0102, denominato "Altri accantonamenti per innovazione tecnologica art.113 D.lgs. 50/16";</p>	a	Canone dal 01/05/2025 al 31/12/2025	1.274.367,26 €	b	Iva al 22% di (a)	280.360,80 €	c	incentivi art. 113 50/2016 di (a)	17.207,78 €	d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	13.766,23 €	e	di cui 20% innovazione tecnologica	3.441,55 €	totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		1.571.935,84 €
a	Canone dal 01/05/2025 al 31/12/2025	1.274.367,26 €																	
b	Iva al 22% di (a)	280.360,80 €																	
c	incentivi art. 113 50/2016 di (a)	17.207,78 €																	
d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	13.766,23 €																	
e	di cui 20% innovazione tecnologica	3.441,55 €																	
totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		1.571.935,84 €																	



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

per il periodo dal 01.01.2026 al 30.04.2026:		
a	Canone dal 01/01/2026 al 30/04/2026	637.183,63 €
b	Iva al 22% (a)	140.180,40 €
c	incentivi art. 113 50/2016 di (a)	8.603,88 €
d	di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo "Regolamento"	6.883,12 €
e	di cui 20% innovazione tecnologica	1.720,76 €
totale Iva inclusa e incentivi (a+b+c)		785.967,91 €
<ul style="list-style-type: none">- per quanto ad € 777.364,03 IVA compresa (a+b), sul conto 5.03.03.01.0101, denominato "Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche", dell'esercizio 2026;- per quanto ad € 6.883,12 (d), sul conto 5.16.04.11.0101, denominato "Altri accantonamenti incentivi art.113 D.lgs. 50/16";- per quanto ad € 1.720,76 (e), sul conto 5.16.04.11.0102, denominato "Altri accantonamenti per innovazione tecnologica art.113 D.lgs. 50/16".		
NOTIFICARE	il presente provvedimento alla Ditta POLYGON S.p.A.;	
DOTARE	il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività di cui al punto 7 dell'art. 53, comma 2 della L.R. 30/93 al fine di attivare il contratto attuativo del nuovo servizio ad oggi in regime di "prorogatio".	

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.